Formą substancjalną jest ta, w której uczestniczy każda postać jednostkowa i dzięki temu kształtuje się, a ta forma jest jedna we wszystkich, a wszystkie są w jednej i ani nie mnoży się ona w rzeczach mnogich, ani nie zmniejsza się, kiedy zostały usunięte. Na przykład owa forma, którą nazywa się człowiekiem, nie jest większa w nieskończonej mnogości natury ludzkiej w jednostkowych formach niż w tym jednym i pierwszym człowieku, który został stworzony jako pierwszy jej uczestnik; nie jest też mniejsza w nim niż we wszystkich, których ciała z niego pochodzą, lecz we wszystkich jest jedna i ta sama i we wszystkich jest w równym stopniu cała, nie przyjmując w żadnym jakiegoś zróżnicowania czy niepodobieństwa. To samo rozumowanie dotyczy wszystkich form substancjalnych: w koniu, wole, lwie i pozostałych zwierzętach; również w drzewach i trawach w sposób naturalny ustanowiona jest podobna reguła<sup>30</sup>.

<sup>28</sup> PP I, 506 B-C, s. 267; PP I, Jeaneau, s. 89: „Non enim veritati obstrepat, ut aestimo, si dicamus ex ipsa essentia, quae una et universalis in omnibus creata est omnibusque communis atque ideo, quia omnium se participantium est, nullius propria dicitur esse singulorum se participantium, quandam propriam substantiam, quae nullius alicuius est nisi ipsius solummodo cuius est, naturali progressionem manare. Cui etiam substantiae propria possibilitas inest, quae aliunde non assumitur nisi ex ipsa universali virtute ipsius praedictae universalis essentiae. Similiter de propria operatione specialissimae et substantiae et potestatis dicendum non aliunde descendere nisi ab ipsa universali operatione eiusdem universalis et essentiae et virtutis”.

<sup>29</sup> Por. Ch. Erismann, *L'homme commun*, s. 120 i n.

<sup>30</sup> PP III, 703 A-B, s. 309; Por. Iohannis Scotti seu Eriugena *Periphyseon. Liber tertius* (dalej: PP III, Jeaneau), CCCM 163, Turnholti 1999, s. 120-121: „Substantialis forma est ipsa, cuius participatione omnis individua species formatur, et est una in omnibus et omnes in una, et nec multiplicatur in multiplicis, nec minuitur in retractis. Non enim maior est forma illa, verbi gratia, quae dicitur homo, in infinita humanae naturae per individuas species multiplicatione, quam in illo uno et primo homine, qui primus particeps illius factus est; nec minor in illo erat, quam in omnibus quorum corpora ex illo multiplicantur; sed in omnibus una

Jeśli tak jest, to co sprawia, że zachodzi różnica pomiędzy Sokratesem a Platonem, pomiędzy Bucefałem a Brunellusem? Jorge J. Gracia w swojej klasycznej książce poświęconej zagadnieniu indywiduacji klasyfikuje różne teorie jednostkownienia bytu zależnie od tego, w jakim elemencie teorie te upatrują czynnik jednostkujący. Na tej podstawie Gracia wyróżnia koncepcje, które za czynnik jednostkujący uznają (1) przypadłości, (2) czynniki istotowe: (a) materię, (b) formę substancjalną; (3) w czynniki egzystencjalne; (4) czynniki zewnętrzne względem danego bytu; (5) jakiś element swoisty, którego funkcja wyczerpuje się w nadawaniu rzeczy jednostkowości<sup>31</sup>. W świetle tego podziału można przyjąć, że Eriugena głosi